[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОСЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.11.2018 года                  № 06-153-а
Об утверждении Правил
использования и содержания
средств индивидуальной защиты
в Коськовском сельском поселении
(21,0600)

          В соответствии с Федеральным законом от 01.01.2001 г. «О гражданской обороне» и Приказом МЧС РФ «Об утверждении и введении в действие Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля», Администрация Коськовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Правила использования и содержания средств индивидуальной защиты в Коськовском сельском поселении.
2. Постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте администрации Коськовского сельского поселения.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Коськовского сельского поселения                       М.А.Степанов

исполнитель-Пестерева В.А.
телефон, факс-8(81367)43137

Приложение
к постановлению администрации
Коськовского сельского поселения
от 15.11.2018 г. № 06-153-а

ПРАВИЛА
использования и содержания средств индивидуальной защиты
в администрации Коськовского сельского поселения

1.Общие положения
1.1. Настоящие Правила разработаны на основании Федеральных законов от 01.01.2001 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 01.01.2001 г. «О гражданской обороне», Приказа МЧС РФ «Об утверждении и введении в действие Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля» и определяют требования к складским помещениям, а также порядку накопления, хранения и использования средств индивидуальной защиты.
1.2. Исполнение требований настоящих Правил обязательны для организаций, использующих и содержащих средства индивидуальной защиты в интересах гражданской обороны.
1.3. Правила определяют порядок использования и содержания:
средств индивидуальной защиты.
II.Правила использования и содержания средств индивидуальной защиты
2.1. Основной задачей хранения средств индивидуальной защиты является обеспечение их качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также поддержание в постоянной готовности к выдаче для использования по назначению в установленные сроки.
2.2. Содержание (хранение) средств индивидуальной защиты осуществляется в помещениях организаций.
2.3. Хранение средств индивидуальной защиты включает:
- прием поступающих средств индивидуальной защиты на хранение и устранение выявленных недостатков;
- подготовку мест хранения, обеспечение и поддержание в них необходимых условий (температуры, влажности и т. д.);
2.4. Фильтрующие противогазы, дополнительные патроны к противогазам  должны храниться в сухих неотапливаемых помещениях. При хранении изделий не допускается попадание атмосферных осадков на укладочные упаковки.
При осмотре тары со средствами индивидуальной защиты проверяется: наличие и четкость маркировки, состояние тары, количество изделий согласно упаковочному листу, качество упаковочного материала и правильность упаковки.
2.5. При осмотре средств индивидуальной защиты проверяются:
- противогазовые коробки и дополнительные патроны – качество покраски, отсутствие коррозии, помятостей, пересыпания и высыпания шихты, плотность завертывания колпачков и правильность установки пробок;
- лицевые части – состояние резины (отсутствие трещин, порывав), наличие и состояние клапанов, переговорных устройств и мембран в них, плотность крепления клапанной коробки, состояние очковых стекол, очковых и монтажных обойм;
- соединительные трубки – отсутствие повреждений, отслоение трикотажа и постороннего налета на поверхности;
- сумки – целостность ткани, наличие и исправность фурнитуры (петель, ремешков, лямок и т. п.
В процессе осмотра противогазов также контролируется отсутствие у составных частей, изготовленных из резины, полимерных и текстильных материалов, признаков биологических повреждений: цветных пятен или полос, слизи на поверхности, набухания и изменения формы, налета плесени, обесцвечивания поверхности, изменения эластичности, гниения.
2.6. Лабораторные испытания средств индивидуальной защиты проводятся: первый раз за шесть месяцев до истечения гарантийного срока хранения, второй раз через пять лет после истечения гарантийного срока хранения, далее – один раз в два года.
2.7. Рекомендуемый срок хранения фильтрующих противогазов (гражданских) и дополнительных патронов к фильтрующим противогазам гражданским для защиты от отравляющих аварийно химически опасных и радиоактивных веществ составляет 25 лет.
2.8. Проверка качественного состояния при приеме и в процессе хранения проводится методом выборочного или сплошного контроля.
Выборочный контроль является основным видом для определения качественного состояния продукции.
2.9. Организации, на балансе которых находятся средства индивидуальной защиты, организуют проведение своевременного отбора образцов средств и доставку их для проведения лабораторных испытаний (проверки).
2.10. Для поддержания высокого качества хранимых средств индивидуальной защиты производится своевременное их освежение и замена. Освежению подлежат средства индивидуальной защиты, у которых по истечении назначенного срока хранения выявлено отклонение основных эксплуатационных параметров от норм, установленных ГОСТами или техническими условиями, и оно не подлежит ремонту.
2.11. Замене подлежат средства индивидуальной защиты непригодные для использования по прямому предназначению и морально устаревшие.
2.12. Учет наличия средств индивидуальной защиты в организации ведется в учетных карточках.
2.13. Учет списанных средств индивидуальной защиты ведется на основании актов.
2.14. Проверка административно-хозяйственной деятельности хранения средств индивидуальной защиты осуществляется постоянно действующей комиссией организации. В состав комиссии включаются специалисты организации, а также должностные лица, имеющие опыт практической работы со средствами индивидуальной защиты.
Проверка производится:
- один раз в год в ходе инвентаризации материальных ценностей с целью определения наличия, качественного состояния, условий хранения имущества и соответствия его предназначению;
- при обнаружении недостачи или хищения (порчи) имущества;
- по решению органов, уполномоченных осуществлять надзор и контроль за хранением и использованием средств индивидуальной защиты.
2.15. Документы, характеризующие качественное состояние имущества, акты лабораторных испытаний хранятся в отдельных делах организации и уничтожаются в установленном порядке по истечении трех лет после проведения операций выпуска имущества.